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비상장주식의 특성
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무조건 상속이라고 말해도 무방하다.
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아버지의 모든 재산과 시간의 포기
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11 가업승계의 방법

1.  제도를 이용한 방법

2.  제도를 이용하지 않는 방법

1) 사전(死前) 제도

2) 사후(死後) 제도



12 가업승계의 방법

1.  제도를 이용한 방법

1) 사전(死前) 제도

가업승계를 위한 증여세 과세 특례 (조특법 제 30조의 6)

20% 세율 60억 초과

10%단일 세율 60억 이하

10억원 공제 10억 초과

 10년 중 특수관계자 포함 지분 40%이상 계속

보유

최대주주

거주자이고 60세 이상의 부모

증여자 사망 시 상속세과세가액의 계산
대표이사 취임 및 승

계

∎증여재산 공제액
∎증여자 요건 ∎수증자 요건

18세 이상 거주자 또는 그 배우자

증여일 3년이내
<특례>

가업영위기간에 따라 최대 600억원 한도로

(10년 이상 300억, 20년이상 400억, 30년 이상 600억)

<사후관리 기간
5년>

대표이사 5년
유지3개월



13 가업승계의 방법

가업승계 주식에 대한 증여세 과세특례의
구조

600억 한도, 10억 공제, 10%(과표 120억 초과분은
20%)세율적용



14 가업승계의 방법

1.  제도를 이용한 방법

1) 사전(死前) 제도

∎증여재산 공제액
∎증여자 요건 ∎수증자 요건

18세 이상 거주자 또는 그 배우자

증여일 2년이내 4년이내

창업자금에 대한 증여세 과세 특례 (조특법 제 30조의 5)

창업으로 10명
이상 신규 고용

시
50억 한도

10% 단일 세율 30억 한도

5억원 공제 5억 초과

거주자이고 60세 이상의 부모

증여자 사망 시 상속세과세가액의 계산

양도소득세 과세대상이 아닌 재산을 증여  중소기업 창업
 창업자금 모두 목적 사

용

*양도소득세 과세대상(소득세법 제94조 제1항) 증여 불가

토지 또는 건물, 부동산에 관한 권리(부동산을 취득할 수 있는 권리, 지상권, 전세권과

등기된 부동산 임차권) 

주식 또는 출자지분(주권상장법인 소액주주 제외)

기타자산(사업용 고정자산과 함께 양도하는 영업권, 시설물 이용권 등)



15 가업승계의 방법

창업자금에 대한 증여세 과세특례의 구조

50억,10명 이상 신규고용시 100억한도, 5억원공제, 
10%세율

2년내
창업



16 가업승계의 방법

1.  제도를 이용한 방법

2) 사후(死後) 제도

가업상속 공제 (상증세 18조의
2)

∎상속공제 한도액

∎피상속인

요건 ∎상속인

요건

 10년 중 특수관계자 포함 지분 40%이상 계속 보유

 최대주주

 50%이상의 기간 or개시일 소급 10년 중 5년 이상 대표이사

재직

직전 년도 중소기업 or 연 매출 5천억 미만의 중견
기업

임원 취
임

대표이사 취임 및 승
계

 업종영위
 자산 및 승계지분 유

지
 종업원 수 유지

300억
400억

600억

10년
이상 20년 이상 30년

이상

10년 이상 가업
영위 5년2년 이내6개월 이내상속일

18세 이상 거주자 또는 그 배우자

상속개시일 전에 2년 이상 가업에

종사

사후관리 기간 : 
5년



최근 2023년 세법개정

제도명 과거 개정후 개정취지

가업상속공제
확대

(상증법 18조)

중소/중견기업의
원활한

가업상속지원
(2023.1.1~)

*23.1.1 현재
사후관리 중인
경우에도

개정규정 적용

구분 기준

1.적용대상
중소기업

중견기업(매출액 4천억원미
만)

2.공제한도

가업영위기간
10년~20년 : 200억원
20년~30년 : 300억원
30년이상 : 500억원

3.피상속인
지분요건

최대주주&지분50%이상
(상장법인30% )10년이상 계

속보유

4.사후관리 7년

5.업종변경 중분류 내 업종변경만 허용

6.고용유지

정규직근로자의 수 또는 총
급여액을 기준대비{매년

80%이상}

+{7년통상 100%  이상}

7.자산유지
가업용 자산의 20% (5년이
내 10% )이상 처분제한

가업 상속공제

구분 개정기준

1.적용대상
중소기업

중견기업(매출액 5천억원미
만)

2.공제한도

가업영위기간
10년~20년 : 300억원
20년~30년 : 400억원
30년이상 : 600억원

3.피상속인
지분요건

최대주주&지분40%이상
(상장법인20% )10년이상 계

속보유

4.사후관리 5년

5.업종변경 대분류 내 업종변경 허용

6.고용유지
고용유지완화

5년통산 90%이상

7.자산유지
가업용 자산의 40% (연수제
한 없음)이상 처분제한



제도명 과거 개정후 개정취지

가업승계 증여
세

과세 특례 확
대

(조특법30의6

조)

중소/중견기업의
원활한

가업상속지원
(2023.1.1~)

*23.1.1 현재
사후관리 중인
경우에도

개정규정 적용

구분 기준

1.적용대상
중소기업

중견기업(매출액 4천억원미
만)

2.공제한도

과세가액 최대 100억원
5억 공제

30억이하 10%

30억 초과분은 20%

3.증여자
지분요건

최대주주&지분50%이상
(상장법인30% )10년이상 계

속보유

4.특례조건 5년이내 대표이사 취임

5.사후관리 7년

6.업종변경 중분류 내 업종변경만 허용

가업승계 증여세 과세
특례

구분 개정기준

1.적용대상
중소기업

중견기업(매출액 5천억원미
만)

2.공제한도

최대 600억 한도로
10억공제

60억이하는 10%

60억초과분은 20%

3.증여자
지분요건

최대주주&지분40%이상
(상장법인20% )10년이상 계

속보유

4.특례조건 3년이내 대표이사 취임

5.사후관리 5년

6.업종변경 대분류 내 업종변경 허용

2023년 세법개정 완화정책



제도명 2023년 2024년 개정취지

가업승계 증여
세

과세 특례 확
대

(조특법30의6

조)

중소/중견기업의
원활한

가업상속지원
(2024.1.1~)

*24.1.1 현재
사후관리 중인
경우에도

개정규정 적용

가업승계 증여세 과세
특례

구분 개정기준

1.적용대상
중소기업

중견기업(매출액 5천억원미
만)

2.공제한도

최대 600억 한도로
10억공제

120억이하는 10%

120억초과분은 20%

3.증여자
지분요건

최대주주&지분40%이상
(상장법인20% )10년이상 계

속보유

4.특례조건 3년이내 대표이사 취임

5.사후관리 5년

6.업종변경 대분류 내 업종변경 허용

2024년 한단계 더 완화

구분 개정기준

1.적용대상
중소기업

중견기업(매출액 5천억원미
만)

2.공제한도

최대 600억 한도로
10억공제

60억이하는 10%

60억초과분은 20%

3.증여자
지분요건

최대주주&지분40%이상
(상장법인20% )10년이상 계

속보유

4.특례조건 3년이내 대표이사 취임

5.사후관리 5년

6.업종변경 대분류 내 업종변경 허용



1. 가업상속공제특례

∎상속공제 한도액 ∎피상속인 요건 ∎상속인 요건

 10년 중 특수관계자 포함 지분 40%이상 계속 보유

 최대주주

 50%이상의 기간 or개시일 소급 10년 중 5년 이상 대표이사 재직

 직전 년도 중소기업 or 연 매출 5천억 미만의 중견 기업

임원 취임
대표이사 취임 및

승계

 업종영위
 자산 및 승계지분 유지

 종업원 수 유지

300억 400억

600억

10년
이상

20년
이상

30년
이상

10년 이상 가업
영위

20% 세율 120억 초과

10%단일 세율 120억 이하

10억원 공제 10억 초과

3. 창업자금 증여세 과세 특례

창업으로 10명
이상 신규 고용

시
50억 한도

10% 단일 세율 30억 한도

5억원 공제 5억 초과

 10년 중 특수관계자 포함 지분 40%이상 계속

보유

 최대주주

 거주자이고 60세 이상의 부모

 증여자 사망 시 상속세과세가액의 계산

 거주자이고 60세 이상의 부모

 증여자 사망 시 상속세과세가액의 계산

 양도소득세 과세대상이 아닌 재산을 증여

 대표이사 취임 및
승계

 중소기업 창
업

 창업자금 모두 사
용

∎증여재산 공제액 ∎증여자 요건 ∎수증자 요건

∎증여재산 공제액
∎증여자 요건 ∎수증자 요건

18세 이상 거주자 또는 그
배우자

5년2년
이내

6개월
이내

상속
일

18세 이상 거주자 또는 그 배우자
상속개시일 전에 2년 이상 가업에
종사

증여
일

3년
이내

증여
일

1년
이내

3년
이내

증여, 상속

순환출자

가업승계
전략

M&A
(인수, 합병, 분할)

2. 가업승계 특례제도 3가지

2. 가업승계 증여세 과세
특례

18세 이상 거주자 또는 그
배우자




